
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 691/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 197 del 03/10/2018

Oggetto:  RIMBORSO DITTA GRUPPO MICHELOTTI SRL PER DANNO ARRECATO IN RELAZIONE 
AL NOLEGGIO DI CAPANNONE PER L'ESTATE 2018 - OPERAZIONI CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con propria  determinazione n.  93  del  28/06/2018  recante  ad  oggetto  “Rdo Consip  n.  
1992283  -  Noleggio  di  tensostruttura  e  attrezzatura  per  eventi  estivi  in  Fr. Breuil-Cervinia  -  Gruppo  
Michelotti - CIG Z6B24193FF” si affidava alla ditta Gruppo Michelotti  SRL” di Sala Baganza (PR)- 
C.F. 02212300343 la fornitura a noleggio di un capannone per le manifestazioni estive da posizionarsi a 
Breuil-Cervinia;

PRESO ATTO che al termine della fornitura la ditta summenzionata lamentava la mancanza di n. 4 tavoli del 
valore complessivo di € 520,00 oltre Iva di legge;

VERIFICATO,  a  mezzo  del  competente  ufficio  turismo comunale,  che  detti  tavoli  sono  effettivamente 
mancanti e che gli stessi non sono stati presi dagli operai comunali, dalla pro-loco o dalle associazioni che 
nel corso dell’estate hanno utilizzato la struttura;

DATO ATTO che,  per  contro,  il  Comune  lamentava  da  parte  della  ditta  il  mancato  allacciamento  del 
riscaldamento che è stato effettuato dal Comune con mezzi propri per un valore stimato di circa € 100,00  
oltre a Iva;

VERIFICATA la disponibilità della ditta Gruppo Michelotti srl di definire la vertenza in fase stragiudiziale 
accordandosi per un rimborso forfetario dei tavoli mancanti pari a € 400,00 oltre a IVA;

ATTESA la convenienza ad addivenire all’accordo di cui sopra in considerazione:
• dell’importo  minimo  del  danno  arrecato,  in  considerazione  all’ammontare  della  fornitura  pari  a 

complessivi € 17.934,00 Iva inclusa;
• della compensazione effettuata tra la somma a debito per il danno arrecato dalla mancanza dei tavoli e la  

somma a credito vantata per il mancato allacciamento del riscaldamento;

ATTESA pertanto l’opportunità e la convenienza di integrare l’impegno 808/18 della somma di € 488,00 Iva 
inclusa a titolo di mediazione per i danni arrecati alla ditta summenzionata per la perdita dei tavoli e dei  
danni cagionati al comune per il mancato allacciamento del riscaldamento;

Determina n. 197 del 03/10/2018 pag. 1/2



RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI ADDIVENIRE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, all’accordo di mediazione per 
il rimborso alla ditta Gruppo Michelotti srl della somma forfetaria di € 488,88 Iva inclusa a fronte della  
perdita da parte di quest’ultima di n. 4 tavoli previo scomputo, a titolo di compensazione, del mancato  
allaccio da parte della ditta del riscaldamento del capannone eseguito in economia diretta dal Comune 
per un importo presunto di circa € 122,00 Iva inclusa;

2. DI INTEGRARE a favore della ditta Gruppo Michelotti  srl l’impegno n.  808/18 della somma di  € 
488,00 Iva inclusa  con imputazione della  spesa al bilancio di  previsione 2018 al cap/art.  4200/5 – 
miss/prog 07/01 – PDCF 1.03.02.02.005;

3. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il 
responsabile dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 197 del 03/10/2018 pag. 2/2


